MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI

FACULDADE DE CIÊNCIAS SOCIAS APLICADAS E EXATAS – CAMPUS DO MUCURI

EDITAL Nº001 /2011 – OBSERVATÓRIO DA JUVENTUDE

O Diretor da Faculdade de Ciências Sociais Aplicadas e Exatas, Prof. Cláudio Eduardo Rodrigues, faz saber

que do dia 26 ao dia 30 de agosto de  2011, das 14 horas  às 18:30 horas, na sala 212, do DICB -

Departamento Interdisciplinar de Ciências Básicas, o projeto Observatório da Juventude da UFVJM, em

parceria com o EIV – Estágio Interdisciplinar de Vivência, estará recebendo as inscrições de candidatos para

atuar, como voluntários, na atividade de pesquisa intitulada “Mapeamento dos grupos juvenis na cidade de

Teófilo Otoni”. Serão oferecidas de 06 a 08 vagas.

1.       Poderão inscrever-se estudantes que estejam cursando entre o 2º e o penúltimo período, no segundo

semestre de 2011, em cursos de graduação da UFVJM/ Campus Mucuri.

2.       Os candidatos deverão preencher, no ato da inscrição, declaração de disponibilidade para se dedicar 05

horas semanais às atividades do Projeto, durante toda a duração do Projeto, incluindo atividades em alguns

finais de semana.

3.       O processo seletivo compreenderá:

a)       O exame da ficha de inscrição que solicitará um conjunto de dados pessoais e da inserção acadêmica.

b)       Entrevistas.

4.       O cronograma de entrevistas será afixado na porta do DICB a partir do dia 31 de Agosto de 2011.

5.        As entrevistas serão realizadas no dia 01 de Setembro de 2011 a partir das 16 horas.

6.       O resultado das entrevistas será divulgado no dia 02 de Setembro de 2011 na porta do DICB a partir das

14 horas.

7.       As atividades do Projeto terão início no dia 12 de Setembro de 2011.

8.       Ao final das atividades do projeto os participantes terão direito a certificado de Iniciação científica emitido

pela Pró-reitoria de Pós Graduação e Pesquisa da UFVJM.

Belo Horizonte, 24 de agosto de 2011

Wederson Marcos Alves

Vice-Diretor da Faculdade de Ciências Sociais Aplicadas e Exatas da UFVJM.

Rodrigo Ednilson de Jesus

Coordenador do Projeto Observatório da Juventude